Дело № 5-2-19/2017

                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16  февраля 2017 года                                                                г. Симферополь

      Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района  г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь)  Цыганова Г.Ю., рассмотрев в порядке подготовки дела к рассмотрению материал об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении генерального директора             ООО «ТД ЮЖНЫЙ» Федичкиной Валентины Александровны,

                                                У С Т А Н О В И Л:
         На рассмотрение мирового судьи  15 февраля 2017 года поступили материалы дела Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю  от Киевского районного суда г. Симферопля об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении генерального директора  ООО «ТД ЮЖНЫЙ» Федичкиной Валентины Александровны.
         Федичкина Валентина Александровна, Генеральный директор ООО «ТД ЮЖНЫЙ» расположенного по адресу: 295000, Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная, 69А, 9, не предоставила в ИФНС г. Симферополю установленный законом срок налоговую декларацию единую (упрощённую) за 2015 год (форма КНД 1151085). Единая (упрощённая) декларация за 2015 г. подана в ИФНС по г. Симферополю генеральным директором ООО «ТД ЮЖНЫЙ» 16.02.2016 г., предельный срок предоставления декларации  был 20.01.2016 г.
     В соответствии с п. 14 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
    Таким образом, изучив поступившие материалы дела, полагаю, что в соответствии со ст. 29.4 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении в отношении Федичкиной В.А. подлежит прекращению, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности согласно п. 6 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, поскольку в соответствии с ч. 1  ст. 4.5 КоАП РФ  постановление по делу об административном правонарушении, рассматриваемое судьей за нарушение законодательства о налогах и сборах не может быть вынесено по истечению одного года со дня совершения административного правонарушения.
    Обязанность предоставления единой (упрощённой) декларации за 2015 г. установлена Налоговым кодексом не позднее 20.01.2016 г. Следовательно, последним днём привлечения Федичкиной В.А. является 21 января 2017 года.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела поступили 15 февраля 2017 года, то есть через 27 календарных дней после окончания срока давности привлечения к административной ответственности.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10, п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ,

                                                   ПОСТАНОВИЛ:

	Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ в отношении Федичкиной В.А. прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
	Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополь Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 2 железнодорожного судебного района г. Симферополя.

    Мировой судья                                                                           Цыганова Г.Ю.